¹⁰ Je respecte ici l'alternance entre italiques et romain telle qu'on la trouve dans l'édition de 1608, avec le romain pour les citations et les italiques pour les interventions du commentateur, bien que cela ne corresponde pas à nos usages actuels.

Vert_1.3 : *Non solet populus uetus aut nouus dici, qui semper idem est, ut Alfenus lib. VI. Digestorum suorum scripsit : contra, uetus, noua respublica dicitur Velleio et Tacito, ob eam quae retinetur, aut mutatur forma ciuitatis. Quamobrem scripserim hoc in loco, veteris reipubl. Estque in autoribus huiuscemodi peccatum frequens. De caeteris apud Senecam suasoriam VI. libri omnes habent, Quis non hoc populi Romani statu Ciceronem ut uiuat cogi putat ? ubi scribendum, Quisnam hoc reipublicae statu. Similia quoque alii tam in Cicerone, quam in Liuiio obseruauerant. Nos consimile peccatum in Valerio notamus, et libro Memorabilium VI. titu. IV. ubi Scipio Aemilianus dixit, se ex maiestate reipublicae omnia gesturum : imo uero dixit ex maiestate populi Romani : quod haec uerba Romanis solennia essent, illa nusquam usurpata reperiantur. Et enim e literis R.P. significata Republica, facile fuit notarum ordinem inuertere, hoc modo, P.R. quo facto insecutum est, ut pro republica nomen populi Romani ex scriptores sine dolo malo subiecerint.*

Vertranius écarte ici la lecture *populi* pour des raisons qu'on peut dire logiques, l'adjectif *uetus* ne se rencontrant pas avec ce substantif, alors qu'on trouve des exemples de son accord avec le substantif *res publica*. Selon lui, la confusion est fréquente et facile entre les lettres *p.R.*, *populus Romanus* et *r.p.*, *res publica*, comme il le montre par des exemples avant de conclure : « si bien que, au lieu de *res publica*, les copistes ont pu, sans y voir malice, utiliser les mots *populus Romanus* ».

On constate que la question qui agite Vertranius et que reprend Lipse est celle de la correction du texte de Tacite. La réflexion est typique des philologues qui, pour appuyer une hypothèse, ici la leçon *reip(ublicae)*, cherchent chez d'autres auteurs les usages de ce mot et tentent de trouver des parallèles. Le recours à une autorité, ici Alfenus¹¹, ainsi que la recherche d'expressions proches, présentées comme plus légitimes, tend à montrer que la confusion (*peccatum*) est possible, mais qu'il faut la corriger. La question ressort dans le commentaire de Pichenas¹² qui se fonde sur sa lecture du manuscrit pour aller contre Vertranius et affirme avoir lu le mot *populus* moins abrégé. La démarche est donc la même chez Vertranius, Pichenas et Lipse. C'est une démarche d'éditeurs de texte avant tout.